*Capitulo dicit  
facultas compre-  
hendendi statuta  
pro melius re-  
tina directione.*

ecclesiasticarum adiectione, compelli pos-  
sint, plenam et liberam facultatem et au-  
toritatem concedimus per praesentes.

§ 23. Necon abbatem et monacos prae-

*Cum abbatis  
etiam eque dis-  
pensatio quae  
ex quo non irregu-  
laritate, sive  
ad quoniam  
huiusmodi, habi-  
bitur etiam sive  
causa.*

fatos et eorum singulos, qui, propter transgressum institutorum regularium praedictorum, aliquam apostasiae notam sive irregularitatem aut inhabilitatem forsau incurserint, ab huinsmodi excessibus, nec uou apostasiae et quibusvis excommunicationis et aliis sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, quam praemissorum occasione quomodolibet incurserint, eadem auctoritate et praesentium tenore absol-  
vimus, sic cum eis super irregularitate, si quam, censuris huiusmodi ligati, missas et alia divina officia celebrando, aut alias se innescendo contrarerint: quodque etiam abbas dignitates, personatus; canonici et cappellani quaecumque, quodcumque et qualiacumque, cum cura, sine cura, sae-  
cularia, alias se invicem compatientia be-  
neficia ecclesiastica, etiam si canoniciatus et praebendas aut dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis, post pontificales maiores, seu collegiatis ecclesias huiusmodi principales fuerint, si alias canonice conferantur aut eligantur, pre-  
sententur vel alias assumantur ad illa et instituantur in eis, etiam post reductionem huinsmodi, ac si regulares numquam fu-  
issent, absque alia dispensatione, recipere, ei illa, necnon quaecumque, quodcumque et qualiacumque alia beneficia ecclesiasti-  
ca, cum cura et sine cura, saecularia ac praedicti ac quoniamvis Ordinum regula-  
ria, etiam si saecularia, parochiales eccle-  
siac vel earum perpetuae vicariae; regu-  
laria vero beneficia huinsmodi, monasteria, prioratus, praepositurae, praepositi, dignitates, etiam conventuales, personatus, administretiones vel officia, tam saecularia quam regularia, conseruerint qui per elec-  
tionem assunni, eisque cura immunitat

animarunt, que singuli corum in dicto monasterio vel alibi, etiam ecclesiis ca-  
thedralibus, etiam regularibus, etiam ex quibusvis concessionibus et dispensatio-  
nibus apostolicis, etiam natalium et aetatis ac aliis quibuscumque defectibus non ob-  
stantibus, in titulum et commendam et alias obtineant et expectent, ac in quibus et ad quae ius eis quomodolibet competit, absque nova provisione seu commenda et possessionis adiectione per eos desuper faciendis, ut prius, quadivixerint, retinere, illaque omnia et singula, simul vel successi-  
ve, simpliciter vel ex causa permutacionis, quoties eis placuerit, dimittere et eidem commendae cedere; ac loco dimissi vel di-  
missorum aliud vel alia, simile vel dis-  
simile, aut similia vel dissimilia benefi-  
cium vel beneficia, ecclesiasticum vel ecclesiastica quaecumque, quoctemque et qualiacumque se invicem competentia<sup>1</sup> si-  
militter recipere et, ut praefertur, retinere; necnon quacumque pensiones annuas super quibusvis fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis eis forsan assi-  
gnatas, etiam, ut prius, quoad vixerint,  
percipere, exigere et levare; ac quibus-  
cumque gratia et dispensationibus ac indultis sibi et eorum cuilibet apostolica vel alia quavis auctoritate quomodolibet haec concessis, necnon eidem erectae ecclesiae ac illius abbatii, capitulo, necnon dignitates et personatus ac canoniciatus et praebendas inibi pro tempore obtainen-  
tibus, necnon omnibus et singulis bene-  
ficiatis et aliis personis ac ministris ipsius ecclesiae, etiam pro tempore existentibus,  
omnibus et singulis privilegiis, immunitati-  
bus, libertatibus<sup>2</sup>, praerogativis, conces-  
sionibus et indultis, quibus aliae collegiate ecclesiae saeculares et illorum capitula ac dignitates et personatus obtinentes necnon canonici ac clerici beneficiati, personae et ministri de iure vel consuetudine uti-  
tur, potinunt et gaudent, uti, potiri et gau-

<sup>1</sup> *Compartientia Gall. Christ. (n. r.).*

<sup>2</sup> *Favoribus addit. G. C. (n. r.).*

dere poterunt quomodolibet in futurum, ac etiam aliis gratiis et indulgentiis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros eis ac dicto monasterio quoquomodo concessis, quorum omnium tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, quibus antea uterantur, potiebantur et gaudebant, uti, potiri et gaudere; neconon beneficia sub eisdem dispensationibus comprehensa recipere et iuxta illarum tenorem retinere libere et licite valeant, dispensamus, sibiique pariter indulgemus. Ac omnem inhabitatis et infamiae maculam sive notam per eos, praemissorum occasione, forsan contractum penitus abolemus, nec non beneficia obtenta, et ius huinsmodi propter reductionem praedictam non vacare et commendas non cessare, ac dispensationes et gratias et indulta huinsmodi plenam roboris firmitatem obtinere, ac cum clausula permundandi et commendae cedendi derogationibus, ac omnibus et singulis aliis in eis contentis clausulis, eisdem abbati, capitulo et canonici, etiam post reductionem huinsmodi, suffragari posse et debere in omnibus et per omnia, ac si reducio ipsa minime facta fuisset, seu illa ecclesiae, abbati, capitulo et monachis praefatis, ut ecclesiae saeculari et personis saecularibus, principio concessa fuissent; ipsosque Deodatum et pro tempore existente dictae ecclesiae abbaten ad docendum de concessione facultatis eius subditos, et infra limites praedictos comorantes, clericali charactere insigniendi, et minores ordines eis conferendi, ac alios maiores ordines ab aliis recipiendi licentiam concedendi, aliquisque privilegiis et indultis praeditis, olim abbati dicti monasterii pro tempore existenti concessis, nullatenus teneri, nec ad id compelli posse.

**§ 24.** Sed praesentes ad id in iudicio et extra sufficere, nec alterius probationis administriculum requiri debere, neconon eas-

dem praesentes et in eis contenta quaecumque, quovis praetextu seu quavis occasione vel causa, etiam necessario exprimenda, de nullitatis vitio aut intentionis defectu, per quoscumque indices, cuicunque dignitatis existant, notarii seu impugnari et illarum effectum quoquomodo impediri non posse, sed suum plenum effectum sortiri debere; neconon uniones et applicationes huiusmodi sub quibusvis revocationibus, suspensionibus et derogationibus unionum et applicationum effectum non sortitarrn per nos et Sede praedictam, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam pro tempore faciendis, nullatenus comprehendendi, nec comprehensas, sed semper ab eis exceptas, ac per illas ius quae situm esse et censori; neconon praemissa omnia et singula vim contractus, transactionis et concordiae inter ipsos abbatem et capitulum invicem ac praefatum Franciscum, et pro tempore existente Francorum regem, neconon Sede praedictam, favore et contemplatione huinsmodi novae erectionis et ad saecularitatem reductionis, obtinere, ac inter cetera Franciae privilegia adscribit et computari: sic in praemissis omnibus et singulis per quoscumque indices et commissarios, quavis auctoritate fungentes et dictae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicariet diffiniri debere, neconon quidquid secus super praemissis vel eorum aliquo, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

**§ 25.** Quocirca venerabili fratri nostro episcopo Bethleemitanensi, et Nivernensi ac Antissiodorensis officialibus per apostolica scripta iudicamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum abbatis et

Deposuit ea  
rum obsequio-  
res.

capituli seu aliquinis eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, facient auctoritate nostra presentes literas et iureis contenta huinmodi, sub censuris et poenis ecclesiasticis, firmiter observari, ac singulos, quos ipsae praesentes literae concernunt, illis pacifice gaudere, non permittentes eos desuper per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, contra praesentium tenorem quomodolibet molestari, impediri seu perturbari; contradictores, molestatores quoscumque et rebellis perceusuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, ac censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, quofies opus fuerit, aggravando, invocata etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 26. Non obstantibus praemissis, ac priori voluntate nostra praedicta, necnon Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri prohibentis, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon fundatione laicali monasterii de Vezeliaco huinmodi, et translatione illius status de monialibus in monachos, et de monachis in secularares, ipsisque monasterii et Ordinum praedictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, necnon privilegiis et indulitis apostolicis illis ac quibusvis Universitatibus studiorum generalium et illorum personis, etiam super nominationibus faciendis et alias, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cura quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio et quavis, etiam regia, consideratione, ac ex quibusvis causis concessis, approbatis et inuovatis, quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio

fieri deberet, tenores huinmodi, ac si de verbo ad verbum inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, quoad praemissa specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse, et adversus praesentes nemini suffragari posse decernimus; ac quoniam tribunal consuetudinibus, necnon contradictione alienius partis conventus monasterii huinmodi, ac dissensu seu consensu defectu vel contradictione cuiusvis dieti Ordinis superioris aut alterius forsitan facta contraria quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisione, a dicta sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulito huinmodi mentionem.

§ 27. Decernentes transumpmis praesentium seu processibus aut literis dictorum executorum aut cuilibet eorum, manu notarii publici subscriptis, et sigillo alienius eorum seu alienius curiae ecclesiasticae aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eamdem prorsus fidem in iudicio et extraadhiberi debere, quae ipsis originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo septimo, tertio idus Ianuarii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 11 Ianuarii 1537, pontif. anno III.

Transumpt  
danda habet.

Concessiones.

## XVII.

*Jurisdictio et facultates Vincentii cardinalis Neapolitani nuncupati, in alma Urbe legati de latere deputati, ob discessum Pontificis versus civitatem Placentiae<sup>1</sup>.*

1 Huinmodi legationum bullas, quarum magnus est numerus, supervacuas arbitratissimum, et ideo hanc solummodo et alteram ex antiquioribus (Innot. VI, constitut. i, *Civis Roma*, tom. iv, pag. 205) posui, ut concessionem jurisdictionum, tempore variari, dignoscat lector.

**Paulus episcopus servus servorum Dei, dilecto  
filio Vincentio, tituli S. Mariae Traastiberium  
presbytero cardinali. Neapolitano nuncupato,  
in Urbe eiusque territorio et districtu, nostro  
et Apost. Sedis legato, salutem et apostoli-  
cam benedictionem.**

*Pandex de  
rectis Placen-  
tia et no[n] conser-  
vate.*

Licet potestatis plenitudo desuper nobis commissa sit, et universi gregis dominici, divina dispontente clementia, curam habeamus, finem tamen humanae possibilis excedere non valentes, considerantesque quod circa singula per nosmet ipsos apostolicae servitatis debitum absolvere non possumus, nonnumquam aliquos, et praeceps sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, in sollicitudinis partem assumimus, ut ipsis vices nostras suppletibus, ministerium nobis desuper commissum, favente pietate superna, facilis et salubrissime exequanvis. Et quanvis ad cunctorum christifidelium provincias, civitates et loca paternum studium et diligentiam adhibeamus; ad aliam Urbem tamen nostram aciem nostrae considerationis paternis affectibus dirigentes, illam, cives, incolas et habitatores eiusdem, tamquam peculiares filios et devotos, diligenter cura intuemur, et super eorum felici regimine pacifico et tranquillo desiderantes specialiter providere, ut prae serventur a nos, et optatis perfruantur incrementis. Cum itaque nos, pro nonnullis arduis et urgentibus negotiis orthodoxae fidei ac publicum reipublicae christianaem commodum concernebimus, ab ipsa Urbe ad aliquod tempus discedere, et ad civitatem nostram Placentiam, provinciae Mediolanensis, nos conferre, ei dismissis in eadem Urbe Palati nostri et Curiae Cameræ Apostolicæ causarum audienciarum, neconon gubernatore seu vicecamerario ac vicario seu eius locundente et senatore ac aliis eiusdem Urbis officialibus, Cancellariam nostram sub

plumbo, cum Cappella et nonnullis eiusdem Cancellariae et Curiae Romanæ officiis, nobiscum ducere intendamus.

**§ 1.** Nos, volentes interim bono et felicitati Urbis et Romanæ Curiae praedictarum regimini providere, et potissimum ad te, quem etiam in magnis et arduis sacrosanctæ Romanæ Ecclesie negotiis versatum, eximia probitate et fidelitate rerumque gerendarum experientia et praeceps prudentia ac integritate comprobatum habemus, mentem nostram converentes, ac sperantes quod, ea quae tibi duxerimus committenda, gratia tibi assistente divina, circumspecte, prudenter, iuste et fideliter exequeris: te, in Urbe praedicta eiusque territorio et districtu ac terris et locis illis adiacentibus, nostrum et dictae Sedis legatum de latere, in spiritualibus et temporalibus, vicarium generalem, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanæ Ecclesie cardinalium consilio, auctoritate apostolica, tenore praesentium, usque ad beneplacitum vel ad eandem urbem redditum nostrum dumtaxat, creamus, constituiimus et etiam deputamus.

**§ 2.** Dautes tibi harum serie pariter et concedentes plenam, liberam et omnino modum potestatem et facultatem ac autoritatem, Urbem et loca praedicta, cum eorum territoriis, districtibus et pertinentiis, neconon personas, cives, habitatores, etiam curiales et ipsam Romanam Curiam sequentes, seu ad eandem undecunque venientes, dum in ea fuerint, seu in ea degentes, et incolas eiusdem, cuiuscunq[ue] status, gradus, ordinis, praeminentiae, dignitatis, etiam pontificalis, fuerint, ac eiusdem Romanæ Curiae officiales existant, etiam si se exemptos a quocunque legationis officio praetenderent, nostro et dictae Romanæ Ecclesie nomine gubernandi, regendi et administrandi, prout coelestis gratiae infu-

*Idee pro Urbe  
et Curiae Ro-  
manæ regimina  
legatum de la-  
tere comproba-  
tationis deputa-  
tus est expressus*

*Facultas regi-  
menti causa et  
quocunque re-  
tam exemplis  
praevesti.*

sio et tua prudentia persuadebunt, reformandi et corrigendi, occupata recuperandi, necnon illa et alia deformata in pristinum et debitum statum reducendi, et iurisdictionem omnino modam exercendi; civiles et criminales, ecclesiasticas et spirituales, et super quibuscumque monasteriis, prioribus<sup>1</sup>, praepositibus, canoniciis et praebendis, dignitatibus, personatis, administrationibus, officiis, ceterisque beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus et quorumcumque Ordinum regularibus, et profanas ad forum ecclesiasticum quocumque iure spectantes, ac mixtas quascumque, tam in dominio nostro quam extra, per appellationes extra iudiciales vel generales querelas, etiam non obstante quod ad ipsam Romanam Curiam legitime devolutae, aut in illa de iuriis necessitate tractandae seu finiendae non existant, illarumque et etiam aliorum quorūcumque et<sup>2</sup> quibuscumque iudicibus ecclesiasticis et saecularibus, quacumque auctoritate, dignitate seu preeminentia fulcitis, ad nos et Romanam Curiam ac Sede huiusmodi, et pro quibuscumque gravaminibus vel definitivis sententiis pro tempore interpositis, primarum et secundarum ac ulteriorum appellationum causas, una cum negocio principali, coniunctim vel divisi, vel alias, prout tibi visum fuerit, ac omnibus et singulis carum incidentibus, dependentibus, emergentibus, etiam summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, alias iuxta casum et prout tibi videbitur, etiam cum potestate citandi in eadem Curia Romana, etiam extra eam, per edictum publicum, constito summarie de non tuto accessu, ac inhibendi quibus et quoties fuerit inhibendum, audiendas, cognoscendas, decidendas et fine debito terminandas committendi.

<sup>1</sup> Prioribus Cherub., ed. Lugd. 1712 (n. r.).

<sup>2</sup> Deest forte eorum (n. r.).

Bull. Rom. Vol. VI.

§ 3. Et pari modo inter auditores dicti Palatii nostri seu eorum locatenentes distribui (ut moris est) faciendi, et per signaturam nomine nostro, videlicet, si illae iudicibus in Romana Curia per haec verba, videlicet, *Placit domino nostro Papac;* sive<sup>1</sup> extra eam, praeterquam ubi nos fuerimus, dirigenda, per concessum in presentia domini nostri Papæ, signandi; ac omnia et singula, per signaturam iustitiae concedi et committi solita, concedere et etiam eisdem auditoribus et locatenentibus seu aliis quibuscumque praelatis vel iudicibus, tam in Romana Curia quam extra eam, committendi, seu per te vel alium seu alios audiendi, cognoscendi, etiam summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu, ut praefertur, etiam reiteratione terminorum ex stylo Curiae seu natura observari consuetorum, ac etiam illorum omissione; illasque decidendi et terminandi, causasque ipsas, quando tibi placuerit, ab illis, quibus commissae fuerint, tam in dicta Curia quam extra, evocandi, et aliis etiam committendi. Et quascumque sententias, parte seu etiam alios iudices quoscumque latas, tam in Romana Curia quam extra eam, etiam si in rem transiverint iudicatum, executioni debitate demandandi, cum decreto literarum executorialium seu mandati executivi, etiam cum invocatione brachii saecularis, nullitates processuum, actorum, gestorum et sententiarum et tollendi et finiendi, ac restitutionem in integrum adversus rem iudicatum, etiam si tres sententiae conformes latae fuerint, etiam gratiose concedendi, dictarum causarum cognitionem, terminationem et executionem ac cursum instantiarum vel etiam fatalium suspendendi, ac restitutionem ad illa etiam concedendi.

§ 4. Necnon constitutionibus felicis recordationis Bonifacii Papæ VIII, prae-

Deregradibus  
omnibus privi-

<sup>1</sup> Si vero Cherub. l. c. (n. r.).

*legatis et consiliis  
per signaturam  
iustitiae deroga-  
tari solitus;*

decessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus, non tribus diaetis, et aliis per signaturam iustitiae derogari solitus, et etiam quibusvis privilegiis et indultis, tam Curiae causarum Cameræ Apostolicae generali auditori, quam aliis ordinariis iudicibus dictæ Urbis, etiam per nos concessis et approbatis, etiam quod illis, nisi per signaturam manu nostra et motu proprio concessis, derogari non possit disponentibus, et hactenus observatis, specialiter et expresse derogandi.

§ 5. Necon, si necessarium fore consiperis, unum vel duos signaturas dumtaxat referendarios, quos malueris et ad hoc utiles et idoneos esse cognoveris, qui commissiones iustitiae huiusmodi referendarie, et in signatura per te facienda tibi assistere, ac illi interesse licite valeant, durante legatione tua tantum deputandi, et alia quae sanctae Romanæ Ecclesiae cardinales, qui hactenus signaturam iustitiae habuerunt, et dictæ urbis legati facere et exercere potuerunt et debuerunt, faciendi et exercendi.

§ 6. Omniaque et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et Ordinum quorumcunque regularia, etiam si dignates, etiam maiores et principales fuerint, et ad illa consueverint qui per electionem aut alium modum assumi, intra limites tuæ legationis consistentia (basilicae Principis Apostolorum de Urbe ac Lateranensis et Beatae Mariae Maioris ecclesiarum canonicatibus, praebendis et illis, quae ad collationem alienius ex venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalibus praefatis, respectu episcopatum, titulorum suorum presbyteralium aut diaconalium vel alias quocunque modo pertinent, dumtaxat exceptis), ac quorumcunque familiarij tuorum continuorum commensalium nunc et pro tempore exi-

stentium, etiam si ipsa familiaritate recessissent, et in quibuscumque provinciis seu locis consistant beneficia ecclesiastica, etiam si dispositioni apostolicæ specialiter vel alias ex quavis causa, etiam de necessitate exprimenda, praeterquam familiaritatis nostræ, aut quoad ea, quae ad dispositionem tuam, ratione ecclesiastica vel beneficiorum tuorum, non pertinent, alicuius cardinalis viventis generaliter reservata, seu ex quavis generali reservatione affecta fuerint, cum illa, per cessum vel decessus aut alias, quavis dimissione illa nunc et pro tempore obtinentium, etiam si, ut praefertur, reservata fuerint, dummodo etiam, illorum commendis cessantibus vel unionibus temporalibus dissolutis, vel alias quocumque modo vacare contigerit, quibusvis personis, de quibus tibi videbitur, etiam quacumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinenda et expectanda. Necon, et si extra limites tuæ legationis beneficia aliqua, ut supra qualificata, in civitatibus, dioecesis et locis per duas diaetas dictæ Urbi propinquis vacaverint, etiam si, ut praefertur, reservata fuerint, dummodo alicuius ipsorum beneficiorum reservatorum, praeterquam ex familiaritate nostra, in dictis civitatibus et dioecesis vacantium huiusmodi, fructus, redditus et proventus summam seu valorem annum, secundum communem aestimationem, vigintiquatuor florenorum auri de Camere non excedant, personis idoneis per te eligendis conferendi, et de illis etiam providendi, seu illa aliis beneficiis ecclesiasticis ad vitam uniendi, annectendi et incorporandi, verosque ultimarum vacationum modos, etiam si ex illis quaevis generales reservationes, etiam in corpore iuris clausae, resulgent, pro expressis habendis. Ac etiam in ipsa Urbe, quando ab ea absentes fuerimus, in quoscumque curiales et ipsam Curiam

*Referendarios.  
que signaturae  
iustitiae duos  
vel unum do-  
potandi.*

*Famulas circa  
breviarii, col-  
laciones.*

<sup>1</sup> Si ipsi a familiaritate etc. Ciborub. (s. T.).

sequentes seu cortisanos et officiales quos-  
cumque ipsius Curiae nostrae, et ipsorum  
officiorum praesidentes, cuiuscumque di-  
gnitatis, status, gradus, ordinis vel con-  
ditionis fuerint, dummodo sanctae Ro-  
manae Ecclesiae cardinales non existant,  
omniummodum iurisdictionem exercendi, eos  
que pro excessibus puniendi, et, prout  
demeruerint seu deliquerint, a suorum  
officiorum exercito suspendendi, et, prout  
iustitia suaserit, eos eisdem officiis suis  
privandi et destituendi.

**§ 7.** Necnon, etiam inter barones et mi-  
litates, dominos temporales et nobiles ac  
personas alias saeculares et ecclesiasticas,  
necnon communites et universitates ac  
populos et omnes alios saeculares discur-  
des et differentes, Urbis, terrarum, loco-  
rum et districtus praedictorum, pacem et  
concordiam faciendi, et inter eos tre-  
guas indicendi; ipsosque ad eas et ipsa-  
rum observantiam quibuscumque poenis,  
districtionibus, sententiis et censuris, prout  
tibi videbitur, compellendi; concordes in  
unitatis et charitatis vinculo confoverdi  
et confirmandi; rebellis et delinquentes  
ac eiusdem Romanae Ecclesiae hostes  
censuris et poenis, tam ecclesiasticis quam  
aliis, etiam pecuniaris et corporis afflictio-  
vis, arcendi et corrugandi, et ad nostram  
et dictae Romanae Ecclesiae unitatem re-  
ducendi.

**§ 8.** Necnon cum tuis et quinque praef-  
latorum se assentium familiaribus et  
continuis commensalibus, et decem, quos  
tu elegeris, personis aliis, ad duo, et si  
nobiles vel graduati fuerint, ad tria, seu  
cum dispensatione, ad duo, ad tertium cura-  
ta, dummodo inter illa non fuerint  
nisi duae parochiales ecclesiae, seu alias  
invicem incompatibilia saecularia, etiam  
maiores et principales, personatus, admini-  
strationes vel officia, etiam curata et  
electiva, in cathedralibus, etiam metropo-  
litanis, vel collegiatis ecclesiis, parochiales

ecclesiae vel earum perpetuae vicariea  
fuerint, et ad duo alia, etiam similia, sim-  
plicia, non tamen duos canonici et  
praebendas, sub uno et eodem tecto  
unius et eiusdem ecclesiae consistentia,  
si eis et cuilibet eorum alias canonice  
conferantur aut eligantur, praesentetur  
vel alias assumantur ad illa, et instituantur  
in eis simul ad vitam, cum potestate  
permutandi et commendae cedendi, toties  
quoties in titulum et commendam respec-  
tive obtinenda. Necnon super aetate in  
decimoseptimo dispensandi; super aetatis  
et natalium defectibus, ad unum, et in  
vigesimo ad duo; necnon super defectum  
patientibus ad quacumque, quotcumque  
et qualiacumque beneficia ecclesiastica,  
etiam si canonici et praebendae in  
cathedralibus, etiam metropolitanis, vel col-  
legiatis ecclesiis, et alias, ut praefertur,  
qualificata fuerint; et ad canonici et  
praebendas cathedralium in undecimo, et  
alias collegiatarum in octavo suarum  
aetatum annis; et de non promovendo  
ad septennium, dummodo infra primi  
triennium dicti septennii ad subdiaconatu  
ordinem se faciat promoveri, vel aliud  
breve tempus, prout tibi videbitur; ac  
etiam de promovendo ad sacerdotium in  
vigesimotertio cum saecularibus clericis;  
cum regularibus vero, in vigesimosecundo  
anno; et de suscipiendo clericatum, mi-  
nores et sacros, etiam presbyteratus, ordi-  
nes in Romana Curia a quocumque anti-  
stite, et etiam extra eam, etiam extra  
tempora a iure statuta, in tribus tamen  
festivis diebus, dispensandi.

**§ 9.** Necnon quibuscumque Cancella-  
riæ reguli, processus, acta et merita  
causarum, ac etiam praemissa omnia et  
singula concernentibus, dummodo alteri  
non tollatur ius quae situm; ac etiam iuri  
rispatronatus laicorum, quoad beneficia  
familiarium tuorum et alia in limitibus  
tuue legationis vacantia vel ex tunc vaca-

*Facultas les di-  
rectori contra of-  
ficiales Romane  
Curiae ac  
curiales et ba-  
rones, com-  
munitates etc.*

*Dispensandique  
et plura bene-  
ficia et circa  
statutis et na-  
turalium defectus.*

*Facultas deri-  
gandi reguli  
Cancellarie et  
iuriispatronatus*

tura, quae de illo ex consuetudine vel privilegio fuerint, in totum, alioquin pro medietate patronorum eorumdem derogandi.

*Alioquinque literas tuas, vigore praesentium, concessis, a quibuscumque excommunicatis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenitis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latet, si quibus quomodolibet tunc, etiam ob non partitionem rei iudicatae aut alias, in casibus in regulâ gula desuper edita expressis, innodati erunt, etiam si per annum et ultra in illis insorduerint, ad effectum gratiarum suarum dumtaxat consequendum, absolvi; eorumque omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et Ordinum quorūcumque regularia, quae in titulum vel commendam, etiam ex quibusvis concessionibus ac dispensationibus apostolicis, tunc obtinebunt et expectabunt, ac in quibus et ad quae ius tibi quomodolibet competit, quacumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, eorumque fructuum, reddituum et preventuum veros annuos valores, ac huiusmodi concessionum et dispensationum tenores pro expressis habendi.*

*§ 11. Necnon quascumque concessiones, si in evidenter utilitatem, super alienationibus et arrendationibus perpetuis seu temporalibus, etiam emphyteuticis, quorūcumque bonorum stabilium ad ecclesias, monasteria, dignitates, beneficia ac loca alia ecclesiastica intra limites tuae legationis consistentia, cuiuscumque valoris existant; in aliis vero locis, quantumcumque remotis, usque ad valorem centum florenorū auri de Camera dumtaxat, spectantia, cum insertione tamen literarum felicis recordationis Pauli Papae II, praedecessoris nostri, quae incipiunt, Cum in omnibus iudiciis, communiter vel divisim, concedendi.*

*§ 12. Insuper contradictores et rebelles quolibet per anotiones, privationes, depositions, relegationes et proscriptiones perpetuas vel temporales, etiam sententia litteris, prout ad ipsam Romanam Curiam pertinuerint, sublati appellationis obstacle, compescendi.*

*§ 13. Omniaque alia et singula ad honorem et statum nostri et ipsius Romanae Ecclesiae et populorum commoditatem faciendo, gerendo, mandando, ordinando, disponendi et exequendi, quae necessaria quomodolibet et opportuna fore cognoveris, et quae nosmetipsi facere possemus.*

*§ 14. Et nihilominus singulari integritate, fidei constantia, iustitiae et rectitudinis zelo, clara providentia ac longa consummataque Urbis et Curiae praedictarum notitiae in te evidentissime comprobatis, neconon maturitate consili per te arduis et periculis nostris ac dicta Sedis negotiis, fidelis experientia testimonium pertinente, praestitis, diligenter perspectis, dignum censes ut te non minoribus praerogativis quam praedecessores nostri Romani Pontifices, alios, qui pro tempore fuerunt, in Urbe legatos prosecuti sunt, prosequamur, ultra supradictas, omnes et singulas alias facultates, quae pro quibusvis aliis dictae Romanae Ecclesiae cardinalibus a tempore piac memoriae Alexandri Papae VI, etiam praedecessoris nostri, in ipsa Urbe deputatis legatis, per quascumque literas, tam sub plumbo quam in forma brevis, sub quacumque forma et expressione verborum, concessae competiriant, quarum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, eidem circumspetione tuae harum serie concedimus, tibique ut illis omnibus et per omnia, perinde ac si illae tibi specialiter et expresse concessae forent, uti, potiri et gaudere libere et licite valeas, indulgimus.*

*Contradic-  
tores etiam con-  
cedendi;*

*Omniaque fa-  
cendo, que  
Pontificis facta  
potest.*

*Omnisque fa-  
cendo, que  
hanc facultatem  
alii legatis  
concesserunt.*

*Approbatio ge-  
neralem ac  
bonam.*

**§ 15.** Decernentes commissionibus, manu tua et, vigore praesentium, de mandato nostro ac in praesentia nostra signandis, ac derogationibus eis concedendis, in iudicio et extra, perinde ac si propria nostra manu signatae fuissent, stari et indubitatem fidem adhiberi, necnon omnia et singula alia, eorumdem praesentium vigore, per te seu de mandato tuo, alias rite pro tempore gesta et concessa, ac quaecumque, quae inde sequentur, valida et efficacia existere, et suos effectus sortiri debere.

*Dicitur in  
causa.*

**§ 16.** Sicque per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, sublata eis quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, indicari et interpretari ac definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Ecclesiastis  
deputatis.*

**§ 17.** Mandantes insuper gubernatori, vicario eiusdem Urbis, auditori Camerae et senatori ac aliis officialibus quibuscumque in ipsa Urbe praesentibus, necnon omnibus et singulis baronibus, domicellis, stipendiariis, nobilibus, cibibus, incolis et habitatoribus ac personis aliis Urbis, Curiae, districtuum et locorum praedictorum, etiam forensibus ibidem pro tempore degentibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, in virtute sanctae obedientiae et sub poenis per te infligendis, ut tibi in omnibus pareant efficaciter et obedient, omni dilatione et exceptione cessante. Nos enim per te pro tempore facta, concessa et acta ac gesta quaecumque, necnon processus, sententias et poenas, quas per te, vigore praesentium, fulminari contigerit, rata habebius, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam, inviolabiliter observari.

**§ 18.** Non obstantibus privilegiis, indulgentiis, tam apostolicis quam aliis ge-

neralibus vel specialibus, sub quacumque conforma et expressione verborum, cuicumque, cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis aut Ordinum, etiam Cisterciensis, Cluniacensis, Praemonstratensis, Grandimontensis, Cartusiensis, Vallis Umbrosae, Camaldulensis, Humiliatorum, Sancti Benedicti et Augustini, hospitalium Ilerosolymitanorum, S. Ioannis et S. Mariae Teutonicorum, Calatravensis, S. Spiritus in Saxia et Sancti Antonii seu quoruncunque aliorum Ordinum existant, concessis, confirmatis et innovatis; ac predicti Bonifacii predecessoris de una, et in concilio generali de duabus diaetis edita, ac Lateranensis, Pictaviensis et generalis conciliarum, nec non de valore exprimendo et de concessione facienda in unionibus et illarum confirmationibus, ac de insordescientibus in censuris per tempus inibi expressum et alias; ac de non expediendis literis executorialibus et sequestris, nisi sub plumbo, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon ecclesiarum, in quibus saecularia et monasteriorum et aliorum regularium locorum, in quibus regularia beneficia huiusmodi forsitan fuerint, seu a quibus illa dependere contigerit, et Ordinum quorum extinerint, iuramento, confirmatione apostolica et quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus et aliis quibuscumque praemissis obviantibus, quae omnia et singula in literis per te super eisdem praemissis concedendis latissime exprimi posse volumus; praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon quibusvis aliis privilegiis, literis et exemptionibus eis, sub quibusvis verborum formis et clausulis, etiam derogatoriarum derogatoriis, per nos et Sedem eamdem concessis et concedendis in posterum, quoruncunque tenorum existant, per quae, praesentibus non expressa vel totaliter non inserta, effectus earum im-

*Derogatio con-  
tra statuta.*

pediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis, que, quoad hoc, cuiquam nolumus suffragari.

§ 19. Volumus autem quod, in concessionibus, gratis et literis per te vigore praesentium faciendi, praesentes literae nullatenus inserantur, sed, absque illarum insertione, perinde plenum sortiantur effectum, ac si ipsae praesentes de verbo ad verbum insererentur.

§ 20. Tu igitur, dilecte fili, munus iusmodi devota mente suscipiens, te in illius executione sollicitum, ac verbo, sermone et opere studiosum et diligenter exhibeas, quo ex tuis laboribus, divina favente gratia, optati fructus succedant, quos speramus. Tuque per sollicitudinem tuam, praeter aeternae retributionis premium, merito apud nos et Sedem predictam commendari possis.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo septimo, undecim kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quarto.<sup>1</sup>

Dat. die 22 martii 1537, pontif. anno III.

### XVIII.

*Confirmatio et nova concessio privilegiorum et gratiarum auditorum Rotule Romanae<sup>2</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Del,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Romani Pontificis consueta benignitas ea, quae per praedecessores suos, praesertim personam sibi et Apostolicam Sedi continuos labores impendentium commodum ac utilitatem concernentia

<sup>1</sup> Lega tertio (n. r.). <sup>2</sup> Ad haec vide constitutionem xiii Clem. VII, *Convent.*, pag. 81 huius tom.

concessa sunt, ut firma perpetuo et illibata persistant, libenter approbat, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Julius secundus, Leo decimus et Clemens septimus, Romani Pontifices praedecessores nostri, dilectis filiis causarum Palatii Apostolici auditoribus ac eorum locutientibus tunc et pro tempore existentibus et eorum collegio diversa privilegia, concessiones, exemptiones, antelations, praerogativas, facultates, gratias et induita tunc expressa gratiose concesserunt et approbarunt.

§ 2. Nos dignum, quin potius debitum, censemtes dictos auditores et locatentes, qui pro publica militate quotidie et incessanter invigilant, et in iustitia personis ad Sedem ipsam ex omnibus mundi partibus confluentibus ministranda immenses labores sustinent, pro eorumdem laborum renumeratione, illorum exigentibus meritis, et ut commodius se alere ac sustentare valeant, non minoribus gratiis ac praerogativis, quam a dictis praedecessoribus nostris reportarunt, eos prosequi volentes, motu proprio, non ad ipsorum auditorum seu locatenentium vel aliorum pro eis nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate ac ex certa nostra scientia, omnia et singula privilegia, exemptiones, antelations, praerogativas<sup>1</sup>, concessiones, gratias, facultates, literas ac induita iusmodi, per dictos et alias nostros praedecessores eisdem auditoribus et locatentibus ac eorum singulis, in genere vel in specie, concessa, quaecumque, quotcumque et qualiacumque sint, ac cuiuscumque tenoris et continentia existant, quorum omnium formas et tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, cum omnibus et singulis derogationibus, decretis et clausulis in eis contentis, in omnibus

<sup>1</sup> Antelationum praerogativas. Berninus, *II Tribunale della S. Rota Rom.* (n. r.).

Pontificis mulier  
Ius gratias em  
ditoribus plac  
giu sent

Quas hic Pan  
tina consumet.

*Legatis in cuius  
concessione  
non iudeantur  
aut  
non  
banc  
constitutionem.*

*Bona lega  
tom et eius mo  
des diligenter  
exequatur.*

*Ecclesiasticis.*

et per omnia, auctoritate apostolica, teneore praesentium confirmamus et innovamus, illaque sibi et eorum cuiilibet, et prout dicti ac alii praedecessores concesserunt, de novo, pro potiori cautela, concedimus et indulgenus.

§ 3. Ac privilegia et gratias dilectis filiis referendarii nostri seu eorum collegio concessa ac in posterum concedenda, illa pro sufficienter expressis habentes, cum eisdem auditoribus et locatenentibus ac eorum collegio, auctoritate et tenore praemissis, communicamus, seu illa de novo eis concedimus, ac praesentes literas et in eis contenta quaecunque, sub cuiusvis suspensionibus, derogationibus ac revocationibus in contraria factis et faciendis, minime comprehendit neque illis derogari posse, nisi eorundem auditorum ac locatenentium ad id expressus accesserit assensus; ac irritum et inane quidquid sens super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari, decernimus.

§ 4. Quocirca pro tempore existentibus sanctae Romanae Ecclesiae camerario et Curiae causarum Cameræ Apostolicæ generali auditori ac in Urbe in spiritualibus vicario, praesentes, motu simili, mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas ac in eis contenta quaecunque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dictorum auditorum et locatenentium seu aliquius eorum desuper fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praenissimis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant, auctoritate nostra, eos et eorum quemlibet confirmatione, innovatione, concessione, induito, communicatione et decreto ac aliis praemissis pacifice frui et gaudere, non permitentes eos desuper per quoscumque quoniodolibet indebito molestari, contradictores quislibet et rebellis per censu-

*Privilégia re-  
ferendarii ac  
posteriori con-  
cessione et con-  
cedenda, sia-  
cum auditoribus  
convenientibus*

*Erectores de-  
putati*

*¶ Quibusvis, Berninus l. s. c. (n. r.).*

ras ecclesiasticas ac alia iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis editis ac edendis, etiam perpetuis, privilegiis quoque, indutis et literis apostolicis, gratiis ac concessionibus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem eandem, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam iteratis vicibus, quibuscumque, quocumque nomine nuncupentur et dignitate seu maiestate præfulgeant, in genere vel in specie, eis seu eorum, collegiis, concessis, approbatis et innovatis, ac in posterum concedendis, approbadis et innovandis. Quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda aut exquisita forma servanda fore, ac in eis caveatur expresse quod illis nullatenus derogari possit, illorumque omnium tenores pro sufficienter expressis ac insertis habentes, hac vice dumtaxat, illis alias in suo robore permanens, harum serie, motu ac scientia similibus, derogamus; necnon omnibus illis, quae, in literis eisdem auditoribus et locatenentibus seu eorum collegio concessa, voluerunt dicti praedecessores non obstat, quae pro repetitis habeantur, certisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Et quia difficile foret etc. *Exempli adem  
tribuit.*  
Datum Romæ apud Sanctum Marchum, sub annulo Piscatoris, die decimaseptima augusti, millesimo quingentesimo trigesimo septimo, pontificatus nostri anno III.  
Dat. die 17 augusti 1537, pontif. anno III.

*Sequitur concessio exemptionis a gabella  
vini.*

*Paulus Papa III, motu proprio etc.*

Attendentes continuos labores, quos *Causa concep-  
tionis.*  
dilecti filii causarum Palatii Apostolici

*Contraria de-  
regunt.*

*Exempli adem  
tribuit.*

*Causa concep-  
tionis.*

auditores et eorum iocainentes, pro admittenda iustitia personis ad Sedem Apostolicam ex omnibus mundi partibus confluentibus, ac in causis coram eis pro tempore vertentibus iugiter perferunt, ac propterea dignum reputamus ut illis gratiosos favores et opportuna commoditatis auxilia impendamus.

§ 1. Volentes igitur eos specialibus favoribus et gratiis prosequi, motu proprio et ex certa scientia nostra, eisdem auditoribus et locatentibus, quos, sicut accepimus, felicis recordationis Clemens Papa VII, praedecessor noster, inter alia privilegia illis concessa, a solutione et exactione quaruncunque gabellarum et onerum liberavit ac exemit, ut privilegium huiusmodi plenarium consequantur effectum, quod ipsi et eorum quilibet, ad nostrum et Apostolicae Sedis beneplacitum, singulis annis pro eorum usu et victu quindecim vegetes<sup>1</sup>, cuiuscumque qualitatibus vini, quandcumque illis placuerit, absque aliquis dohanae seu gabellae ac aliorum onerum solutione, ex Ripa seu aliunde percipere ac habere libere et liceat, auctoritate apostolica, tenore praesentium, de speciali gratia indulgentius, ac licentiam et facultatem concedimus.

§ 2. Mandantes nihilominus modernis ac pro tempore existentibus camerario nostro ac domus nostrae magistro ac clericis Cameræ Apostolicae et dohanariis, omnibusque et singulis dohanæ nostræ officialibus, ac aliis ad quos quomodolibet spectat, in virtute sanctæ obedientie, ac sub excommunicatione late sententie poena, quam si contra fecerint, illos eo ipso incurtere volumus, quatenus de cetero in perpetuum, singulis auditoribus ac locatentibus prædictis, quilibet anno, quindecim vegetes vini huiusmodi, absque aliquis gabellæ seu dohanæ ac onerum solutione et gratis, quandcumque ab eisdem auditoribus seu eorum aliquo re-

*Exemptio an-  
dramus a g. he-  
li viu.*

*Derratio con-  
tra eum.*

quisiti fuerint, tradant, ac tradi faciant ne cabcis aliquid, praemissorum occasione, exigant seu exigere praesumant; ac illis et eorum cuilibet, quoties opportunum fuerit, mandata ad id necessaria expediant ac expediri faciant, omni mora et exceptione cessantibus, ac per eos, ad quos spectat, sub poenis, etiam pecuniarii, eorum arbitrio imponendis, observari faciant.

§ 3. Nop obstantibus constitutionibus et ordinationibus ac locationibus, etiam apostolica auctoritate factis ac faciendis, statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis camerario, magistro, dohanariis et officialibus et dohanæ huiusmodi, ac quibusvis aliis locis ac personis, cuiuscumque conditionis, gradus etc. existentibus, etiam motu simili ac alias, sub quibusvis tenoribus et formis etc. concessis et concedendis, quibus latissime extenderent, motu simili derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis.

§ 4. Volumus autem quod praesentium sola signatura sufficiat, et ubique, tam in iudicio quam extra, fidem faciat, regula contraria non obstante.

Placet, et ita motu proprio mandamus. A.  
(*Papæ subscriptio*).

*Sola signatura  
sufficit.*

## XIX.

*Uxores non possint ab eorum maritis cau-  
tiones de non offendendo petere aut alia  
de causa cum eis in Urbe litigare, nisi  
prius in monasterio aut alio honesto  
loco ponantur.*

*Paulus Papa III, motu proprio etc.*

Cum, sicut accepimus, diversæ mulieres coniugatae aliae Urbis seu in ea commo-  
rantes, tam Romanae quam forenses, for-  
san attrahentes<sup>1</sup> vitam ad earum libitum  
inhonestam ducere, ubi se ab earum ma-

*Causa buis  
constitutions.*

*1 Affectionates. P. Matthaeus, Summ. Const. Lug-  
duni, 1589 (n. r.).*

*1 Freges, modius, dolium, vas vinarium (n. r.).*

ritis, super earum in honesta vita aut pravis moribus, argui vident, eos, a quibus se amari sciunt, maritis suis in fideiussore, quod ipsi eas non offendent, nec offendit facient, pro diversis pecuniarum summis, etiam excessivis, iudicitaliter aut alias similem cautionem ab eisdem maritis suis exigant: et, illis eam quandoque praestare nequeuntibus, illos carceribus incipari et quandoque ad triremes delegari procurent et faciant; vel si earum mariti praedicti cautionem huiusmodi eis praestent, illius clypeo fretae, vitam ad carum libitum in honestam ducant, in divinae Maiestatis offensam ac scandalum plurimorum.

**§ 1.** Nos, volentes ex debito nostri officii pastoralis praemissis occurgere, motu simili modernis et pro tempore existentibus almae Urbis praedictae gubernatori ac senatori et Curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori ac quibusvis aliis Romanae Curiae officialibus seu iudicibus vel marescallis, quacumque auctoritate, etiam seculari, fungentibus, strictius inhibemus ne de cetero, ad cuiusvis mulieris coniugatae instantiam, eius virum ad fideiubendum, et sibi, sub aliqua, quantumvis modica, pecuniarum summa, de eam non offendendo nec offendendi faciendo cavendum cogere aut monere; seu ipsam mulierem coniugatam ad quovis modo cum viro suo quavis occasione ligandum admittere praesumant, nisi ipsa mulier in loco honesto aut apud mulierem honestam, bona conditionis et famae aut in domo Sanctae Marthae de Urbe, in qua quaelibet mulieres coniugatae seu ob earum malam vitam et violatum thorum offendit timentes recipiuntur, et donec cum earum maritis reconcilientur, caritative tractantur et sustentantur, cum effectu habitaverit et vixerit. Nos enim ex nunc omnes et singulas cautions et fideiissiones per maritos uxoribus suis, alibi quam in loco honesto et apud mulierem honestam

*Sanctio de  
in rubrica.*

Bull. Rom. Vol. IV.

33

seu in dicta domo Sanctae Marthae habentibus haec tenus praestitas, unica tamen praecedente monitione, et in posterum praestandas, nullas, irritas et inane nuliusque roboris vel momenti fore, et illarum, etiam si iuramento vallatae sint, executionem fieri non posse, ac dictos maritos, si qui in exilium relegati vel ad triremes transiissi propter praemissa fuerint, dictos triremes exire, et ad Urbem libere redire posse, ac irritum etc. decernimus.

**§ 2.** Mandantes venerabili fratri Philippo, episcopo Salutiarum, moderno ac pro tempore existenti nostro in eadem Urbe eiusque districtu in spiritualibus vicario generali, quatenus inhibitionem et decretem nostros huiusmodi perpetuis futuris temporibus inviolabilitate observari faciat cum effectu, contradictores quoilibet et rebelles, ac si <sup>1</sup> in praemissa non parentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas ac alia opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, ac censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 3.** Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac stylo Palatii et Curiarum gubernatoris, senatus et auditoris Camerae huiusmodi, neconon earundem curiarum, etiam iuramento etc. roboratis statutis ac consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis in contrarium quomodolibet concessis.

**§ 4.** Et praesentium, etiam absque eo quod registrantur, aut illius data apponatur, solam signaturam sufficere et ubiqui fidem facere, in iudicio et extra, regula contraria non obstante, decernentes.

Placet, et ita mandamus. A.

(Papae subscriptio).

<sup>1</sup> Ac sibi P. Matth., l. s. c. (n. r.).

Vicarius Papae  
exsector depu-  
tatur.

Clausulas de-  
rogatorias.

Sola iuris  
sufficit.

## XX.

*Declaratio et ampliatio facultatum collegii  
scriptorum archivii Romanae Curiae  
in legitimandis bastardis<sup>1</sup>.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Romanii Pontificis providentia circum-  
specta nonnunquam per eius praedeces-  
sores gesta, cum super illis dubia oriuntur,  
ne aliqui propterea libitis indebitis fati-  
gentur, dilucidat et declarat, prout con-  
venit et, rei qualitate inspecta, conspicit in  
Domino salubriter expedire.

*§ 1. Sane, pro parte dilectorum filiorum  
collegii scriptorum archivii Romanae Cu-  
riae nobis nuper exhibita petitio continebat  
quod, licet dudum fel. recordationis Iulius  
Papa II, praedecessor noster, in institu-  
tione collegii praedicti per eum erexit, inter  
alia, eidem collegio seu illius correctori-  
bus et officialibus quoscumque bastardos,  
manseres et nothos, sine tamen praecidicio  
venientium ab intestato, legitimandi fa-  
cultatem concederit; ac collegium seu  
correctores et scriptores praefati, facultas  
huiusmodi vigore, certas formas super  
huiusmodi legitimationibus faciens or-  
dinaverint.*

*§ 2. Et tam tempore ipsius Iulii quam  
etiam piae memoriae Leonis X, Adriani VI  
et Clementis VII, Romanorum Pontificum  
etiam praedecessorum nostrorum, ac no-  
stri pontificatus temporibus facultatem  
huiusmodi continuantes, quamplures ba-  
stardos, manseres et nothos, ex quocumque  
coitu procreatos, etiam stantibus legitimi-  
mis, absque tamen praecidicio venientium  
ab intestato, iuxta dictas formas diversi-  
mode legitimaverint, ac in possessione,  
seu quasi, legitimandi huiusmodi pacifice  
et dictas formae per ipsos observatae hac-  
tenus fuerint, ac legitimationes per eos  
1 Istud collegium erexit Iulius II in sua con-  
stitutione XVIII, Sicut, tom. v, pag. 458.*

hactenus factae impugnatae non extiterint,  
neque de illarum validitate ab aliquibus  
hactenus haesitatum fuerit.

*§ 3. Nihilominus impraesentiarum a  
nonnullis de viribus legitimationum per  
ipsum collegium de illegitimo consensu  
patrum legitimorum, stantibus filiis legit-  
imis et naturalibus, iuxta formam per  
ipsos traditam factarum, haesitatur, et as-  
seritur facultatem collegii huiusmodi ad  
casum, in quo pater illegitimi filios le-  
gitimos ac naturales haberet, se non ex-  
tendere, cum hoc ipsa facultate specialiter  
expressum non reperiatur, ac solum ba-  
stardos, manseres et nothos, cum illa  
clausula, *sine praecidicio venientium ab  
intestate*, comprehensos esse. Quare pro  
parte praefatorum collegii nobis fuit hu-  
milius supplicatum ut super ius oppor-  
tune provide de benignitate apostolica  
dignaremur.*

*§ 4. Nos igitur, huiusmodi ambiguitatis  
dubium submovere, ac tam per ipsos col-  
legium, dietae facultatis vigore, in posterum  
legitimandorum, quam etiam ipsorum  
collegii, quorum interpretationi formae  
praedictae traditae fuerunt, et iuxta illas  
legitimations huiusmodi processerunt, ,  
indemnitati providere; ac dispendiis, nec-  
non diversis libitis et forsitan scandalis,  
qua exinde oriri ac subsequi possent,  
obviare; necon Status, tam Urbis quam  
Romanae Ecclesiae, in qua legitimations  
ipsae concedentur, quieti consulere; nec-  
non formarum et legitimationum huius-  
modi tenores praesentibus pro expressis  
habere volentes, ipsasque legitimationum  
formas, ut praefertur, traditas approbantes,  
confirmantes ac innovantes, huiusmodi  
supplicationibus inclinati, praefatos col-  
legium, facultatis praedictae vigore, quos-  
cumque illegitimos, ex quocumque illicito  
ac damnato coitu procreatos, etiam si  
eorum genitores filios legitimos et naturales  
haberent, absque tamen praecidicio ve-*

*Dubium de quo  
hic existimat  
fuit.*

*Bis Ideo Pess.  
Iustitiam faciat;*

Iulius II. resul-  
tato collegium  
et concessit fa-  
cilitatem legiti-  
mandi. bastar-  
dos.

Et multi fu-  
neral legitimati.

mentum ab intestato, legitimare posse, et legitimaciones per eos in posterum facientes, etiam stantibus legitimis, validas et efficaces fore, suosque effectus sortiri, ac firmiter observari debere, et illis, quibus fieri contigerit, suffragari; ac eos, qui legitimati pro tempore fuerint, iuxta huiusmodi legitimations succedere posse.

§ 5. Sicque in praemissis omnibus ac singulis per quoscumque, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac dictae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi ac interpretandi facultate et auctoritate, iudicari ac definiri debere; necnon quidquid secus super iis, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irruit et inane, auctoritate apostolica, tenore praesentium declaramus et decernimus, ac pro potiori cautela facultatem praedictam ad hoc extendimus et ampliamus.

§ 6. Non obstantibus quibusvis constitutionibus ac ordinacionibus apostolicis, nec non omnibus illis, quae praefatus Iulius praedecessor in literis erectionis collegii huiusmodi voluit non obstat, et quae praesentibus pro repetitis haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo trigesimo septimo, pridie kalendas novembri, pontif. nostri anno IV.

Dat. die 31 oct. 1537, pontif. anno IV.

## XXI.

*Privilegium centenariae praescriptionis, et alias gratiae congregationis Cassinensis, alias S. Iustinae de Padua, monachorum Ordinis Sancti Benedicti.*

*Paulus episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.*

Benignitas Sedis Apostolicae consueta, ea quae per Romanos Pontifices, pro reli-

<sup>1</sup> Colora quae hanc tangunt congregationem vide in constitutione II Iulii II, *Super*, tom. v, pag. 400.

gionis conservatione et augmentatione, ac monasteriorum et aliorum piorum locorum, necnon personarum devotarum in eis sub regularis disciplinae observantia Domino militantium, prospero ac tranquillo statu et salubri directione provide concessa, ac etiam approbata et innovata comperit, ut eo firmius illibata persistant quo frequentiori suo fuerint praesidio pro tempore stabilita, libenter approbat, innovat, eisque uberiori apostolici munimini robur adiicit, ac de novo concedit, et alias pro eorum observatione providet, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§ 1. Sane, pro parte dilectorum filiorum modernorum praesidentis et definitorum capitulo congregationis Cassinensis, alias S. Iustinae de Padua, monachorum Ordinis Sancti Benedicti regularis observantiae, necnon ipsius congregationis, nobis nuper exhibita petitio continebat quod dudum, pro divini cultus augmentatione et Religionis propagatione ac regularis observantiae conservatione, congregationi praedictae ac illius praesidentibus, definitibus, visitatoribus, abbatibus, prioribus, rectoribus, monachis, conversis, novitiis eorumque cappellaniis, familiaribus ac servitoribus, necnon monasteriis, prioratibus ac locis, etiam unitis, ecclesiis, cappellis, oratoriis, membris ac bonis pro tempore existentibus, quam plura et diversa privilegia, immunitates, exemptiones, tam ab ordinariis iurisdictione, quam etiam ab omni impositione, exactione, collecta, decima, subsidio et alio quocunque gravamine, quocumque nomine censerentur, per Romanos Pontifices pro tempore existentes, etiam pro tempore imponenda; necnon a quocumque onere, occasione legatorum, subdelegatorum, nunciorum apostolicorum, ordinariorum, dioecesanorum seu alterius cuiuscumque, etiam apostolica auctoritate imponenda; ac caritative et alterius cuiuscumque subsidiis, im-

*Plaque Pon-  
tificis congre-  
gationis Cas-  
sinensis  
necnon  
memoria  
gratiae obsequi  
sunt.*

*Ei ita iudicari  
debet docu-  
bit,*

*Quibuscumque  
deobstantibus.*

*Eiusdem;*

positionis, collectae vel alterius cuiuscumque exactiois ac oneris personalis et realis vel mixti, annatarumque, etiam ratione monasteriorum et aliorum beneficiorum, etiam unitorum, solutione, ac ab omnibus censibus, redditibus et solutionibus, ratione visitationis vel subiec-tionis quorūcumque iure, debendi qui-buscumque oratoris ac personis; libe-rates, prærogative, favores, conservatio-riæ, declarationes, facultates, gratiae, indulta spiritualia et temporalia, tam per felici recordationis Urbanum II, Euge-nium IV, Alexandrum V, Martinum etiam V, Nicolaum similiter V, Callistum III, Pium II, Innocentium VIII, Alexandrum VI, Iulium II, Leonem X ac alios Romanos Pontifices praedecessores nostros, necnon imperatores et Romanos reges ac alios saeculares principes, etiam circa celebra-tionem capituli et electionem pælatorum ac conservationem eiusdem congregatio-nis ac illius personarum salubrem directio-nem concessa, ac per nonnullos ex ipsis praedecessoribus ac demum per similis memoriae Clementem Papam VII, etiam praedecessorem nostrum, approbata et in-novata extiterunt.